
PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART. 76, COMMA 2, LETT. B), SUB 3, 
DEL D.LGS. N. 36/2023, PER L’ACQUISIZIONE DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE 
DELLE LICENZE DEMACO

DECISIONE DI CONTRARRE

IL RESPONSABILE DELLA DIVISIONE FINANZA E AMMINISTRAZIONE

VISTA la legge 7 giugno 1974 n. 216 s.m.i.;

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici);

VISTO il Regolamento concernente l’amministrazione e la contabilità della Consob, adottato 
dalla Commissione con delibera n. 18540 del 24 aprile 2013, reso esecutivo con decreto del 
Presidente del Consiglio dei ministri del 22.5.2013;

VISTA la delibera n. 18697 del 13 novembre 2013 avente ad oggetto “Competenze in materia 
di assunzione di impegni di spesa”;

CONSIDERATA la necessità di acquisire il servizio di manutenzione delle licenze del software 
Demaco per il periodo 22 febbraio 2025 – 21 febbraio 2026, con opzione di proroga per un 
ulteriore anno;

CONSIDERATA l’infungibilità del servizio di che trattasi;

CONSIDERATA la dichiarazione di esclusiva circa la prestazione del suddetto servizio,
pervenuta della società Siav S.p.A.;

CONSIDERATA l’indisponibilità del servizio di cui trattasi in una Convenzione Consip e sul 
M.E.P.A;

CONSIDERATO che il proposito di attivare una procedura negoziata senza pubblicazione del 
bando per l’acquisizione del servizio in rassegna è stato pubblicizzato sul sito istituzionale della 
Consob in data 24 settembre 2024;

CONSIDERATO che successivamente alla pubblicazione del sopradetto avviso non sono 
pervenute manifestazioni di interesse;

CONSIDERATO che il corrispettivo richiesto per il biennio è pari a euro 121.900,00 (IVA 
esclusa), che graverebbe sul capitolo di spesa n. 10331 (“Noleggio, manutenzione e assistenza 
prodotti hardware e software ed infrastrutture di telecomunicazione”) per il primo anno di 
servizio richiesto secondo la seguente ripartizione formulata in considerazione del previsto 
pagamento bimestrale posticipato:

- esercizio finanziario 2025: € 40.633,40 (IVA esclusa);
- esercizio finanziario 2026: € 20.316,60 (IVA esclusa);

RITENUTA la sussistenza dei presupposti di cui dell’art. 76, co. 2, lett. b), punto 3, del decreto 
legislativo 36/2023 per l’espletamento di una procedura negoziata senza previa pubblicazione 
di un bando di gara, ricorrendo le ragioni inerenti alla “tutela di diritti esclusivi” che impongono 
l’affidamento unicamente ad un operatore economico determinato,



D E T E R M I N A

 di affidare alla società Siav S.p.A. il servizio di manutenzione delle licenze del software 
Demaco, ai sensi dell’art. 76, co. 2, lett. b), punto 3, del decreto legislativo 36/2023;

 di assumere a tal fine un impegno di spesa pari a complessivi € 60.950,00 (IVA esclusa) 
a gravare sul capitolo 10331 (“Noleggio, manutenzione e assistenza prodotti hardware e 
software ed infrastrutture di telecomunicazione”) del bilancio di previsione degli esercizi 
2025 e 2026 come rappresentato in premessa;

 di nominare responsabile unico del progetto l’ing. Nicola De Caro;

 di nominare direttore dell’esecuzione del contratto il dott. Brizio Leonardo Tommasi.

Firma 1


		s.pizzoferrato@consob.it
	2025-02-20T11:55:27+0100
	Serenella Maria Pizzoferrato
	Serenella Maria Pizzoferrato
	I signed this document


		2025-02-20T12:05:51+0100
	Consob
	Consob signed this document




